INDICAÇÃO

Indica ao Poder Executivo a necessidade de
realização  de  serviços  de  manutenção  de
sarjeta,  operação  tapa-buracos  e  reparo  em
manilha exposta na Avenida Dom Bosco, nº
900.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indica  ao  Poder  Executivo a  necessidade de  realização de  serviços  de  manutenção de  sarjeta,
operação tapa-buracos e reparo em manilha exposta na Avenida Dom Bosco, nº 900, bairro centro.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo solicitar providências urgentes quanto à manutenção da sarjeta,
tapa-buracos e reparo em manilha exposta na Avenida Dom Bosco, altura do número 900. No local,
formou-se um buraco que se estende desde a calçada até parte da via, comprometendo a integridade da
sarjeta e revelando a estrutura da manilha, que encontra-se exposta.
A situação representa grave risco à segurança dos pedestres, que podem tropeçar ou cair ao transitar
pela calçada, e também coloca em perigo motociclistas e motoristas, especialmente em períodos de
baixa visibilidade ou chuva, podendo ocasionar acidentes com danos materiais e até lesões físicas.
Portanto, considerando o interesse público, a prevenção de acidentes e a promoção da segurança viária
e urbana, solicitamos que os serviços necessários sejam executados com a maior brevidade possível.

Localização no Google Maps: -15.602769075641788, -56.099759866584456(A0382)

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003100340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de maio de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003100340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-08T10:55:20-0400